
NITRÁTOVÁ SMĚRNICE, ZMĚNY V LPIS, NOVELA 

ZÁKONA O HNOJIVECH A ZMĚNY V OBLASTI KONTROLY 
PODMÍNĚNOSTI

Vzdělávací akce v rámci projektu 9.F.e

Ústí nad Orlicí a Chrudim
Lubomír Smrček

lub.smrcek@gmail.com, 776 017 517

mailto:lub.smrcek@gmail.com


Obsah

• Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Návrh novely zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech (projednán vládou 
dne 3.2.2020, do Poslanecké sněmovny 13.2.2020)

• Návrhy novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Novela nařízení vlády č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – nařízení vlády č. 
31/2020 Sb.

• Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby) a zákona o 
zemědělství č. 252/1997 Sb. 

• Příprava novel NV č. 48/2017 Sb. a NV č. 50/2015 Sb. (září 2020)

• Změny na portálu farmáře (LPIS)

• Poznámky k erozi a intenzitě chovu



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Novela 

• v plánu legislativních prací vlády v dubnu

• platnost od 19.6.2020

• účinnost o 1.7.2020 (mění se rovněž začátek hospodářského roku)

• číslo novely: NV č. 277/2020 Sb. (částka 105 rozeslána 19. 5. 2020)

• Mění se vymezení zranitelné oblasti (4. revize vymezení) – viz příloha 
č. 1 NV (změny v zařazení)

• přidáno do ZOD (65 k. ú. – Biskupice u Ronova nad Doubravou)

• odebráno ze ZOD (45 k. ú.)

• Upravuje se akční program (5. akční program 2020 – 2024)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

ne všechny informační 
portály jsou aktualizované



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 1:

• Je-li část pozemků obchodního závodu ve zranitelné oblasti:
• požadavek zpracování bilance dusíku a dodržení limitu 170 kg/ha z. p. se 

vztahuje na všechny pozemky (nejen v ZOD)

• skladovací kapacity (6 měsíců, pro hnojůvku 5 měsíců), pravidla pro snížení 
potřebné kapacity a požadavky na technický stav skladů z hlediska ochrany 
vod platí pro celý obchodní závod

• Změna č. 2:

• změna pravidla více než 50 % je v ZOD  celý DPB je v ZOD na 
pravidlo, že nad 2 ha DPB jsou v ZOD, je celý DPB v ZOD

• zčásti v ZOD je 9 000 DPB (155 000 ha)

• u 25 % DPB se bude měnit zařazení



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD dosud:



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD po novele:



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 3:

• Období zákazu hnojení se netýká:
• pastvy/pobytu hospodářských zvířat

• jiných kultur než T a R

• skleníků…

• hnojení k ozimům max. dávka 5 kg dusíku/ha

• Změna č. 4:

• Období zákazu hnojení se netýká použití HRUD (pozemky s 
průměrnou sklonitostí max. 5o, max. 14 dní po začátku období 
zákazu hnojení, průměrná denní teplota nad 5o C, doložení údaji o 
měření z ČHMÚ)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)
Vsetín 5.11.-18.11. (2000-2019), dle údajů ČHMÚ



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)
Vsetín 5.11.-18.11. (2000-2019), dle údajů ČHMÚ

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vsetín, 5.11.-18.11., prům. denní teplota, medián, 2000-2019



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 5:

• Limity pro přívod dusíku: doplněn požadavek „Při nižších 
dosahovaných výnosech je třeba s ohledem na požadavky § 7a (= 
zpracování bilance dusíku) přívod dusíku poměrně snížit.“

• Změna č. 6: 

• Plodiny bez stanovených výnosových hladin jsou uvedeny v 
tabulce č. 4 (řepka zařazena do tabulky s VH!)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 7:

• do limitu pro přívod dusíku je započítáván dusík využitelný v 
prvním roce plodinou následující po plodině vázající vzdušný dusík 
podle přílohy č. 4 k tomuto nařízení pěstované jako hlavní 
plodina, a to

• 50 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků víceletých 
čistých porostů jetelovin a jednoletých porostů luskovin 
pěstovaných na semeno se zapravenou slámou, nebo

• 25 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků ostatních 
plodin vázajících vzdušný dusík, včetně jejich směsí s jinými 
plodinami.



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

Plodiny vázající dusík (nová příloha č. 4)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 8: nová tabulka období zákazu hnojení (KR 6 a 7)

Údaje v závorce se týkají ozimých plodin na zemědělských pozemcích s průměrnou 
sklonitostí do 5o



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Stanovení průměrné sklonitosti zákresu:



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 9: 
• aktualizace odkazu na vyhlášku o stanovení BPEJ (č. 327/1998 Sb. 
 č. 227/2018 Sb.

• Změna č. 10:
• V případě hnojení na rozklad slámy lze přidat 20 kg N/ha v 

minerálních hnojivech nebo HRUD k ozimům se mění na 30 kg N k 
ozimé řepce a 20 kg k ostatním ozimům

• Změna č. 11:
• Hnojení na rozklad slámy = přímé nebo následné hnojení až do 

předseťové přípravy nebo do začátku období zákazu hnojení s 
ponechanou veškerou slámou.

• Za hnojení k meziplodině se nepovažuje hnojení v době kratší než 
2 týdny před sklizní meziplodiny nebo zapravením jejího porostu 
na zelené hnojení.



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 12: 

• TTP zamokřené (HPJ 65-76) odvodněné meliorací a s nevyvinutým 
půdním profilem (HPJ 37-39) úprava omezení jednorázové dávky
• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg N/ha)

• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha (původně 
40 kg N/ha)

• Změna č. 13:

• Nový požadavek - bilance dusíku (viz dále)

• Změna č. 14:

• Množství celkového dusíku užitého v hospodářském roce na 
zemědělských pozemcích v organických, organominerálních a 
statkových hnojivech nesmí v průměru celkové výměry 
zemědělských pozemků obchodního závodu překročit 170 kg 
N/ha.



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 15: 

• výpočet dávky dusíku „170“ se provádí z evidence hnojení.

• Změna č. 16:

• polní složiště: tuhá statková hnojiva (max. 12 měsíců, popř. 9 
měsíců), kompost a separát digestátu (max. 12 měsíců)

• Změna č. 17:

• tuhé statkové hnojivo a separát digestátu (min. 1,7 m, max. šířka 
kratší strany 20 m), netýká se kompostu

• Změna č. 18:
• 3. AP – kukuřice max. 2x po sobě (počítá se od roku 2020)

• Změna č. 19:
• Formální úprava, text obsahoval pojem erozně nebezpečné plodiny a 

současně jejich výčet (pozemek nad 7o, do 25 m od vody)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 20:

• Na svažitých pozemcích TTP nad 7o:

• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg 
N/ha)

• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha 
(původně 40 kg N/ha)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (nový §7a):

• Do konce kalendářního roku za ukončený hospodářský rok 
(poprvé za rok 2020/2021)

• Bilance se zpracovává podle tabulek v příloze č. 5 NV

• Do bilance se nezahrnují skleníky, školky, S, C, V, porosty jahod,  
RRD, netýká se výkalů hospodářských zvířat

• Bilance dusíku se nepočítá pro obchodní závody, který po 
odečtení plochy (viz výše), obhospodařuje méně než 30 ha.

• Hodnota bilance dusíku nesmí 3 po sobě následující hospodářské 
roky v průměru překročit 70 kg N/ha zemědělské půdy 
obchodního závodu.



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Období zákazu hnojení



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: 

Omezení hnojení



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Omezení hnojení



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Limity pro přívod dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Plodiny vázající dusík



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku - vysvětlivky



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku



Minimální požadavky pro příjemce AEKO (NAEKO), EZ (NEZ)

• NV č. 75/2015, 330/2019, 76/2015, 331/2019: 



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

Projednána vládou dne 3.2.2020

„Nové“ pojmy:

• Rostlinný biostimulant (pojem nahrazuje pojem pomocný rostlinný 
přípravek), Pomocné látky = PPL + rostlinné biostimulanty+substráty)

• Technologické vody (samostatně skladované a používané pomocné 
půdní látky s obsahem max. 1,5 % sušiny a 0,1 % dusíku, obsahují jen 
základní surovinu a vodu bez přidaných látek)

• Digestát (organické hnojivo vzniklé anaerobní fermentací při výrobě 
bioplynu)

• Příkrmiště (část hospodářství na zemědělské půdě pod širým nebem, 
kde kromě pastvy dochází i k další chovatelské péči, zejména 
přikrmování, s větším soustředěním hospodářských zvířat na plochu 
než při pastvě)



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

Technologické vody:

• Vyhláška č. 377/2013 Sb. 
• produkce v ŽV na DJ

• 1 % sušiny a 0,9 kg/t dusíku (příloha č. 1)

• Skladování technologických vod
• samostatně nebo s tekutými hnojivy

• nejsou dány skladovací kapacity pro TV

• Aplikace technologických vod
• vedení evidence, zákaz vnosu cizorodých látek

• samostatná TV není hnojivem, zapravení na R

• platí omezení pro aplikaci na půdu promrzlou…

• zákaz aplikace (ovocné výsadby, vinice, zelenina)

• Havarijní plán (skladování, množství vlastnosti, aplikace…)



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Technologické vody 

(vyhláška č. 377/2013 Sb.):

• Návrh novely vyhlášky:

skladovací kapacita pro 

kapalná organická hnojiva na

čtyřměsíční produkci (jako 

u kejdy)



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

Skladování (§ 8):

• Při skladování hnojiv se musí zajistit:
a) oddělené skladování, 
b) označení čitelným způsobem,
c) aby nedošlo k jejich smísení s jinými látkami,
d) evidence příjmu a výdeje hnojiv.

• Body a) až c) se nevztahují na statková a organická hnojiva vyrobená 
zemědělským podnikatelem pro vlastní potřebu.

• Za skladování statkových hnojiv se považuje i soustředění 
hospodářských zvířat na příkrmišti.

• Tuhé organické hnojivo kompost, separát digestátu a statkové 
hnojivo včetně separátu kejdy mohou být uloženy na zemědělské 
půdě nejdéle 24 měsíců na místech vhodných k jejich uložení 
schválených v havarijním plánu. Na stejném místě lze tato hnojiva 
uložit opakovaně nejdříve po 4 letech. (původně: tuhé statkové hnojivo a 
kompost, 4 roky jen v ZOD, vazba na NV č. 262/2012 b.)



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

Příkrmiště

Pásmo 50 m 
od vody



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

Používání hnojiv (§ 9):

• Při určování potřeby hnojení se vychází z koeficientů. (viz 
připravovaná novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.)

• Povinnost vést evidenci o:

• použitých hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných 
stimulantech…

• upravených kalech a sedimentech,

• výnosu sklizeného hlavního a vedlejšího produktu s výjimkou TTP.

• Zemědělský podnikatel hospodařící na výměře větší než 200 ha podle 
LPIS je povinen vést evidenci hnojení v elektronické formě a do konce 
ledna ji předávat elektronicky na ÚKZÚZ. Ministerstvo stanoví 
vyhláškou způsob hlášení o používání sedimentů. (od 2022)

• Pozn.: Novela z podzimu 2019 počítala s výměrou 30 ha.



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• 15.9.2020 bylo ukončeno mezirezortní připomínkové řízení



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 5:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 6:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 7 (odst. 3): Po aplikaci tekutých statkových hnojiv, kapalných organických hnojiv 
nebo technologických vod na povrch orné půdy se tyto látky zapracovávají do půdy 
nejpozději do 24 hodin, s výjimkou řádkové aplikace do porostů hadicovými 
aplikátory a aplikace do travních, jetelovinotravních a jetelovinových porostů v 
období nejpozději 1 měsíc před sklizní. 

• §7 (odst. 4): Močovina jako hnojivo smí být aplikována pouze v případě, je-li do ní 
přidán inhibitor ureázy způsobem a v dávce uvedené v příbalovém letáku 
nebo na schválené etiketě. To neplatí, je-li okamžitě zapracována do půdy 
nebo aplikována v roztoku.

§ 7 (odst. 5): Pro určování potřeby hnojiv hnojení se vychází

a) z potřeby živin porostu pro předpokládaný výnos a kvalitu produkce, a to podle
hodnot získaných vlastním rozborem konkrétní pěstované plodiny nebo údajů
o odběru živin plodinami uvedených v příloze č. 6 k této vyhlášce,



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 9 (odst. 1): V evidenci se zaznamenávají údaje stanovené v příloze č. 2 k této 
vyhlášce. Zemědělští podnikatelé, kteří jsou povinni vést evidenci podle § 9 
odst. 7 a 8 zákona o hnojivech v elektronické formě, ji předávají ústavu ve 
formátu a rozsahu stanoveném v příloze č. 7 k této vyhlášce formou 
automatizovaného datového výstupu prostřednictvím elektronické aplikace 
přístupné na internetových stránkách ministerstva. Ministerstvo zřídí přístup 
k této aplikaci zemědělskému podnikateli na požádání. Předání dat 
prostřednictvím této elektronické aplikace nevyžaduje podepsání.

• § 9 (odst. 2): Pokud se použijí na zemědělské půdě pomocné půdní látky, 
rostlinné biostimulanty nebo substráty, zaznamenávají se do evidence bez 
uvedení množství živin.



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 2:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 2:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 3:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 5:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 6:



Návrh novely vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 7:



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

Úprava textu standardu 7d:

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 15. 2. 2020):

• Na DPB, který je erozně ohrožený (MEO a/nebo SEO), nepěstuje ve vegetačním 
období podle § 9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy 
jedné plodiny, výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb. (plodiny, které vážou dusík)
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb.
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 1.1.2021):

• Na DPB (bez ohledu na erozní ohroženost) nepěstuje ve vegetačním období podle §
9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy jedné plodiny, 
výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb.
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb. (u DPB nad 40 ha činí výměra 5 %  DPB).
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 7d (Nová tabulka):



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 3a (Žadatel při manipulaci 
se závadnými látkami zajistí ochranu povrchových a podzemních vod, 
blízkého okolí a životního prostředí): Rozsah „Malý“ a 

závažnost „Malá“ se 
nahrazuje textem: „Nebyl 
předložen aktuální 
schválený havarijní plán“



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 3a (Nová tabulka):

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 3c: (Žadatel skladuje ZL 
tak, aby nedošlo k jejich úniku…) doplňuje se skladování závadných látek 
nebo jejich použitých obalů)



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

DZES 5:

Původně navržená změna v textu standardu DZES 5 z podzimu 2019 se 
v novele neuplatňuje:

Vyhláška č. 13/2014 Sb.:
„Plán společných zařízení v části zaměřené na protierozní a 
protipovodňová opatření musí být doplněn návrhem agrotechnických a 
organizačních opatření, se kterým budou vlastníci pozemků prokazatelně 
seznámeni; v poznámce v soupisu nových pozemků se uvede, že na 
dotčené pozemky se vztahují agrotechnická nebo organizační opatření 
podle plánu společných zařízení.“



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Nařízení vlády č. 350/2019 Sb. s účinností od 1.1.2020:
• Za porušení podmínky zemědělského obhospodařování (§ 7, odst. 2, písm. c) se 

nepovažuje:
• provádění AEKO podle NV č. 75/2015 b.

• ponechání nepokosené plochy podle NV č. 75/2015 Sb.

• provádění navazujících AEKO podle NV č. 330/2019 Sb.

• ponechání nepokosené plochy podle NV č. 330/2019 Sb.

• obnova TTP podle zákona o zemědělství (§ 3j)

• Provádění seče nebo pastvy do 31.7. (popř. do 31.8. v H1) se neuplatňuje, je-li 
stanoveno jinak:
• v AEKO podle NV č. 75/2015 Sb.

• v EZ podle NV č. 76/2015 Sb.

• v navazujícím  AEKO podle NV č. 330/2019 Sb.

• v opatření navazujícím na EZ podle NV č. 331/2019 Sb.

• zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

• obnova TTP podle zákona o zemědělství (§ 3j)



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Nařízení vlády č. 350/2019 Sb. s účinností od 1.1.2020:
• Neposkytnutí platby na DPB je-li uplatněn postup podle § 3g, odst. 4 zákona o 

zemědělství 
• nebude provedena aktualizace podle ohlášení změny a bude-li shledáno, že údaje 

jsou nepravdivé v předloženém dokladu nebo nebude příslušný doklad doložen
• příslušný doklad: dohoda o odstranění vzájemného sporu nebo doklad o právním 

užívání
• příslušná část DPB bude označena za nezpůsobilou plochu 
• na tuto část DPB nebude poskytnuta platba

• Přestupky: 
• v rozporu s § 3g odst. 1 písm. a) až e) nesplní ohlašovací povinnost nebo neuvede 

pravdivé nebo úplné údaje k aktualizaci evidence půdy 
• do 15 dnů od dané skutečnosti neohlásí – změnu hranice DPB, změnu uživatele, 

ukončení užívání, změnu kultury
• nesplní ohlašovací povinnost k obnově travního porostu 
• chovatel neohlásí umístění objektu, který využívá pro chov zvířat a který přísluší 

k jeho nově registrovanému hospodářství (do 15 dnů ode registrace hospodářství )
• pokuta až 250 000 Kč (změna LPIS, obnova TTP), 50 000 Kč (hospodářství 

chovatele)



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Aktualizace evidence půdy (půda a provozovny):



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Aktualizace evidence půdy (novela zákona č. 252/1997 Sb., od 
1.1.2020)



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Viditelné hranice DPB:



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Nařízení vlády č. 350/2019 Sb. s účinností od 1.1.2020:
• Od roku 2020 se hranice DPB začnou zakreslovat podle jejich skutečného 

užívání. Zákresy DPB tak budou odpovídat skutečným hranicím užívání, což je 
podmínka kvality dat LPIS pro Evropskou komisi.

• Zároveň v LPIS vznikne nová vrstva, kde bude evidována nezpůsobilá plocha 
DPB, kterou zemědělec obhospodařuje, ale nemůže k ní doložit právní důvod 
užívání. 

• V LPIS bude u DPB evidován údaj o výměře způsobilé plochy (= celková výměra 
DPB – nezpůsobilá výměra).

• Podmínky DZES však uživatel musí plnit na všech pozemcích, které 
obhospodařuje – tedy i na části DPB, která bude vyznačena jako nezpůsobilá 
pro poskytnutí dotací z důvodu nedoložení právních důvodů užívání.



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• LPIS (mapová vrstva – způsobilosti/nezpůsobilosti):



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Způsobilá a nezpůsobilá plocha v LPIS:



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Způsobilá a nezpůsobilá plocha v LPIS:



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Způsobilá a nezpůsobilá plocha v předtisku jednotné žádosti:



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)

• Nařízení vlády č. 350/2019 Sb. s účinností od 1.1.2020:
• § 9, odst. 3 a 5: plodina a její výměra se zákresem v předtisku jednotné žádosti:

• Žadatel, na kterého se vztahuje diverzifikace plodin a čl. 43 odst. 11 nebo čl. 44 
odst. 2 a 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013, uvede v 
žádosti název, výměru a zákres plochy plodiny na dílu půdního bloku (čl. 4, 
odst. 11 = ekologický zemědělec nebo čl. 44, odst. 2 a 3 = uplatnění výjimky 
týkající se vysokého zastoupení pícnin na orné půdě nebo TTP na zemědělské 
půdě (malé zornění)

• § 12 a §12a - Úhor s porostem v ekologickém zájmu a medonosný úhor 
(doplnění zákazu aplikace hnojiv a přípravků na ochranu rostlin o zákaz 
aplikace upravených kalů)

• § 14 ochranný pás 
• nelze využít biopás podle NV č. 75/2015 Sb. a NV č. 330/2019 Sb.

• do výčtu plodin doplněna lnička

• Příloha č. 10 – Seznam masných plemen pro podporu na chov telete masných 
plemen – doplněna plemena CHIANINA a UCKERMÄRKER



Novela nařízení vlády č. 50/2015 Sb. (přímé platby)



Návrh novely NV č. 48/2017 Sb.

• PPH 1/3:



Návrh novely NV č. 48/2017 Sb.

• PPH 4/9: 



Návrh novely NV č. 48/2017 Sb.

• PPH 10/2:



Návrh novely NV č. 50/2015 Sb.

• § 2:

• § 14:



Návrh novely NV č. 50/2015 Sb.

• § 33:



Návrh novely NV č. 50/2015 Sb.

• § 33:



Návrh novely NV č. 50/2015 Sb.

• Příloha č. 10:



Návrh novely NV č. 50/2015 Sb.

• Příloha č. 11:



Změny v LPIS

• Geoprostorová žádost:



Změny v LPIS

• Honitby:



Změny v LPIS

• Tisky:

• Tisk č. 27: Podané žádosti



Změny v LPIS

• Tisk č. 29: Přehled pěstovaných plodin



Změny v LPIS

• Tisk č. 32: Přehled opatření na DPB podle geoprostorové žádosti



Změny v LPIS

• Tisk č. 33: Soupis parcel 

podle způsobilosti



Změny v LPIS

• Číselníky plodin



Změny v LPIS

• Tisk č. 12: Erozní ohroženost



Změny v LPIS

• Tisk č. 12: Erozní ohroženost



Změny v LPIS

• Portál farmáře (Registr zvířat): Stavy DJ podle stájí (nová funkce)



Změny v LPIS

• Oblasti ochrany osob při použití POR



Změny v LPIS

• Oblasti ochrany osob při použití POR

Areál s poznávací 
funkcí

Silnice

Zastavěná 
plocha

Zahrada

Ostatní plocha
v sídlech



Změny v LPIS

• Oblasti ochrany osob při použití POR

Okrasná 
zahrada, park

Parkoviště



Eroze (soustředěný odtok)



Eroze (DZES 5 x PE kalkulačka)



Eroze (DZES 5 x erozní událost)



Eroze (DZES 5 x erozní událost)



LPIS (detaily)



AEKO – limit 160



AEKO - intenzita



AEKO – management travních porostů



AEKO – souhlasné stanovisko OOP



Nová společná zemědělská politika



Děkuji za pozornost

Lubomír Smrček
776 017 517
lub.smrcek@gmail.com


